(61) Codex Colb. Ἀγάπην δὲ καταλύει ὁ τοιοῦτος. Mox Reg. primus τὸν υἱὸν αὐτοῦ· ὁ δὲ.

(62) Vocula ἐν addita est ex Vossii codice et ex Reg. primo. Ibidem iidem illi libri veteres cum Colb. ὑπὸ τοῦ Ἀποστόλου μεμαρτυρημένα τοῖς κατὰ Θεὸν λυπηθεῖσι, καὶ ταῦτα ἄλλου ἡμαρτηκότητος. Ἰδοὺ.

(63) Illa, ἀλλὰ φόβον... ἀλλὰ ζῆλον, addita sunt ex Vossii veteri libro et ex aliis tribus. Paulo ante duo mss. κατειργάσατο ἐν ὑμῖν.

INTERROGATIO V.

Quomodo debeat quis pœnitentiam agere de singulis peccatis, et cujusmodi fructus pœnitentia dignos ostendere.

RESPONSIO.

Nimirum si habeat animum illius, qui dixit : *Iniquitatem odio habui, et abominatus sum* ⁸⁶. Item si præstiterit quæ referuntur in sexto Psalmo, et in aliis multis, et si fecerit quæ ob peccatum ab alio admissum facta fuisse testatur Apostolus, ab iis qui secundum Deum contristati fuerant. *Ecce enim, inquit, hoc ipsum secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatum est sollicitudinem : sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed vindictam, sed æmulationem. In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse in negotiis* ⁸⁷. Itidem si, Zachæi exemplo, oppositam virtutem crebro excoluerit.

INTERROGATIO VI.

Qui verbis confitetur se pœnitere, peccatum vero non corrigit, quis est.

RESPONSIO.

Existimo de eo qui hujusmodi est, id scriptum fuisse : *Si te rogaverit inimicus magna voce, ne credideris ei : septem enim sunt nequitia in anima ejus* ⁸⁸. Et alio in loco : *Sicut canis cum redierit ad suum vomitum, et odibilis efficitur : sic homo sua malitia revertens ad peccatum suum* ⁸⁹.

INTERROGATIO VII.

Quodnam est judicium adversus eos qui peccantes defendunt

RESPONSIO.

Gravius quam quod prolatum fuit in eum de quo dictum est : *Expedit illi ut suspendatur mola asinaria circa collum ejus, et projiciatur 417 in mare, quæ ut scandalizet unum de pusillis istis* ⁹⁰. Non enim jam objurgationem ad emendationem, sed defensionem ad peccati confirmationem accipit qui peccavit, imo vero invitat alios ad similia vitia : quomobrem defensori hujusmodi et patrono,

(64) Editio Paris. ποταπός ἐστίν. At editio Ven. et tres mss. ut in contextu.

(65) Sic editio Ven. et quatuor mss. præter Voss. codicem. Editio Paris. οὕτως ἄφρων... ἀναστρέψας, sic stultus malitia sua revertens ad peccatum suum; et ita quoque apud LXX legitur.

(66) Codex Colb. περὶ οὗ εἶπεν ὁ Κύριος. Nec ita multo post duo mss. cum Voss. καὶ ῥιζῆ. Editi et Reg. tertius ἔρριπται.

(67) Reg. primus et Colb. et Voss. πρὸς τὰ ὅμοια πάθη προτρέπει. Alii duo mss. et editi εἰς τὰ ὅμοια προτρέπει. Ibidem Reg. primus τῷ ἐκδικούντι, ἐν μὴ.

nisi ediderit fructus poenitentia dignos, convenit quod a Domino dictum est: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice abs te. Expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, et non totum corpus tuum conjiciatur in gehennam* ⁶¹.

INTERROGATIO VIII.

Quomodo debet suscipi, quem vere poenitet.

RESPONSIO.

Velut Dominus docuit, cum dixit: *Convocat proximos, et vicinos, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quae perierat* ⁶².

INTERROGATIO IX

Quomodo erga eum qui citra poenitentiam peccat, erinus animalis.

RESPONSIO.

Uti Dominus praecipit, cum dixit: *Si autem et Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* ⁶³; et sicut Apostolus docuit, cum scripsit: *Subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis* ⁶⁴.

INTERROGATIO X.

Anima quae in multis peccatis misere versata fuerit, quo timore et quibus lacrymis recedere debeat a peccatis, et qua spe quave affectione ad Deum accedere.

RESPONSIO.

Primum quidem odisse debet reprobam suam vitam anteaquam, et ipsam ejus memoriam execrari detestarique. Scriptum est enim: *Iniquitatem odio habui et abominatus sum, legem autem tuam dilexi* ⁶⁵. Deinde vero timoris magistram assumere aeterni judicii ac supplicii comminationem; itemque cognoscere, tempus lacrymarum tempus esse poenitentiae, uti docuit David in sexto psalmo. Quippe certissime credat peccata purgari per sanguinem Christi, in magnitudine misericordiae, et multitudine miserationum Dei, qui dixit: *Si fuerint peccata vestra quasi phaniceum, sicut nivem dealbabo; et si fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbabo* ⁶⁶. Tum demum nacla facultatem ac potestatem placendi Deo, dicit: *Ad respectum demorabitur fetus, et 418 ad matutinum laetitia. Convertisti planctum meum in gaudium mihi: conscidisti saccum meum, et circumdedisti me laetitia, ut cantet tibi gloria mea* ⁶⁷. Atque ita accedens, psallit Deo, ac dicit: *Exaltabo te, Domine, quo-*

⁶¹ Matth. v, 29. ⁶² Luc. xv, 6. ⁶³ Matth. xviii, 17. ⁶⁴ II Thess. iii, 6. ⁶⁵ Psal. cxviii, 163. ⁶⁶ Isa. i, 18. ⁶⁷ Psal. xxix, 6, 12, 15

(68) Reg. primus et Colb. ως ο Κύριος ἐδίδαξεν εἰπὼν· Ἐάν, etc. Codex Voss. brevius ως ο Κύριος ἐδίδαξεν εἰπὼν· Ἐστω σοι ὡσπερ ἔθνικός.

(69) Antiqui duo libri ἦν παρελάβετε, quam accepistis. Reg. secundus ἦν παρελάβοσαν.

(70) Veteres duo libri cum Voss. πολλάκις οὔσα. Mox duo mss. προσελθεῖν τῷ Κυρίῳ.

(71) Reg. primus et Combef. αὐτὴν σιχαίνουσα.

εἰ μὴ ἐπιδειξῆται καρπὸς ἀξίους τῆς μετανοίας, τὸ ὑπὸ τοῦ Κυρίου εἰρημένον, ὅτι Ἐάν ὁ ὀφθαλμὸς σου ὁ δεξιὸς σκανδαλίζῃ σε, ἐξέλε αὐτὸν, καὶ βίβλε ἀπὸ σοῦ. Συμφέρει γάρ σοι ἵνα ἀπόληται ἐν τῶν μελῶν σου, καὶ μὴ ὅλον τὸ σῶμά σου βληθῆ ἐν τὴν γέενναν.